
QUINTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 9

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGEM: 
CONTRATO Nº 20110037 DECORRENTE: CONCORRÊNCIA 

Nº 3/2010-001SEMSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441102

ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20110037
DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº 3/2010-001SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA (O): DECOL DECORAÇÕES ENGENHARIA E 
COMERCIO LTDA
OBJETO: Contratação, sob o regime de empreitada por preço 
global, de empresa especializada em construção civil para 
execução DA OBRAS DE AMPLIAÇÃO E CONCLUSÃO DO NOVO 
HOSPITAL MUNICIPAL DE PARAUBEPAS, no Estado do Pará, 
com o fornecimento de mão-de-obra e materiais necessários à 
completa e perfeita implantação de todos os elementos defi nidos, 
em conformidade com os anexos do presente Edital e item 1.1 
supramencionado
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 25.235.644,38 (vinte e cinco 
milhões, duzentos e trinta e cinco mil, seiscentos e quarenta e 
quatro reais e trinta e oito centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 18 de Janeiro de 2011 a 17 
de Janeiro de 2012
4º ADITIVO VIGÊNCIA E VALOR: 18 de Janeiro de 2011 a 30 de 
Outubro de 2012
VALOR: R$ 1.834.652,01 (hum milhão, oitocentos e trinta e 
quatro mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e um centavo)
DATA DO ADITIVO: 16/04/2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20120107 
TP 2011-015 SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441105
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20120107
DECORRENTE: TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2011-015 SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): R. C. ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Contratação, sob regime de empreitada por preço 
global, da empresa para a execução de serviços de ampliação do 
bloco 01, reforma do bloco administrativo e construção do bloco 
02 nas instalações do Projeto Pipa no município de Parauapebas, 
estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 783.320,59 (setecentos e 
oitenta e três mil e trezentos e vinte reais e cinquenta e nove 
centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (27 de Abril de 2012 a 24 de 
Outubro de 2012)
1º ADITIVO VALOR: R$ 179.819,46 (cento e setenta e nove mil e 
oitocentos dezenove reais e quarenta e seis centavos)
VIGÊNCIA: (24 de Outubro de 2012 a 24 de Dezembro de 2012)
DATA DO ADITIVO: 03/09/2012

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 20120366 PP 2012-003SEMSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441106

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20120366
ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

9/2012-003SEMSA
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ.
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de preços para serviços 
de fornecimento de passagens rodoviárias intermunicipais e 
interestaduais para atender às demandas de pacientes usuários 
do SUS (Sistema Único de Saúde) em TFD - Tratamento Fora do 
Domicílio, no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua publicação conforme PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2012-003SEMSA
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas 
vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2012-003SEMSA, 
conforme abaixo:
Empresa: GIL TUR  TURISMO LTDA ME; C.N.P.J. nº 
05.623.154/0001-53, estabelecida à av. presidente kennedy, 
beira rio, PARAUAPEBAS PA, (094) 3356-2832,  representada  
neste  ato pelo Sr(a). GILBERTO PEREIRA GOMES, C.P.F. nº 
600.879.432-04, R.G. nº 3005762 SSP PA.
ITENS: 00001; 00007; 00003; 00021; 00023; 00004; 00002; 
00005; 00006; 00008; 00009; 00010; 00011; 00012; 00013; 
00014; 00015; 00016; 00017; 00018; 00019; 00020; 00022; 
00024; 00025; 00026; 00027; 00028; 00029; 00030.
VALOR TOTAL R$    1.332.846,84
Parauapebas, 24 de Setembro de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO
Pregoeira

BUBAMAZON-BUBALINOS DA AMAZONIA S.A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440527

BUBAMAZON-BUBALINOS DA AMAZONIA S.A. CNPJ/
MFNº22. 940.613/000141.NIRE Nº15.30.001559-6.
AVISO DE ACIONISTAS: Acham-se á disposição dos Senhores 
Acionistas, na sede da Companhia, á Rua Sen. Manoel Barata, 
1160/Sala 4, Cep 66.053-320 em Belém_PÁ os documentos a 
que se refere o art. 133 da lei nº 6.404/76, relativos ao exercício 
social encerrado em 31.12.2011. Belém, 27 de Setembro de 
2012. Jorge Luiz Silva Mesquita, Presidente.

EMA AGROPECUÁRIA S/A – FAZENDA VALE DO PIRIÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440969

Torna público que solicitou à SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE (SEMA), Licença Ambiental Rural – 
LAR, para as atividades de Bovinocultura, Refl orestamento 
e Utilização de Matéria Prima – AUMP, conforme Protocolo nº 
2011/0000015759 em 08/06/2011. Endereço: Rod. BR 308, Km 
75, trecho Bragança/Vizeu, Zona Rural, Viseu/PA. CNPJ/MF n° 
04.990.461/0001-00 e Ins. Est. nº 15.108.705 -9.

AMAZÔNIA FLORESTAL LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441080

Amazônia Florestal Ltda, CNPJ 04.513.417/0001-09, torna 
público que solicitou à Secretaria Estadual de Meio Ambiente – 
SEMA em 29/08/2012, a renovação de sua Licença de Operação 
Nº 5275/2010 válida até 17/11/2012 para operação na Atividade 
1401-1 -Desdobramento de madeira, em sua sede localizada à 
Rod. Transamazônica Km 01 – Vila Miritituba – Itaituba-PA.

ITAUTINGA AGRO INDUSTRIAL S/A.,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441174

A ITAUTINGA AGRO INDUSTRIAL S/A., CNPJ/MF n.º 
04.265.872/0017-08, localizada em Santarém/PA, torna 
público que REQUEREU, junto a SEMA, a alteração da razão 
social constante na L.O n.º 2853/2009, válida até 21.06.2013, 
para Itaituba Industria de Cimentos do Pará S/A., CNPJ/MF n.º 
04.953.915/0025-40. Proc. n.º 2012/2408.

AUTO POSTO IAMA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441203

O AUTO POSTO IAMA LTDA, CNPJ/MF Nº 02.335.193/0001-67, 
Instalado no município de Redenção,
Estado do Pará, sito a Rod. PA 150, s/n, Km 0, bairro Ademar 
Guimarães,
CEP 68.552-412, torna público que requereu à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Redenção – PA., a Licença 
de Operação para o comércio varejista de combustíveis e 
lubrifi cantes para veículos automotores.

M &M MEDEIROS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441213

M &M MEDEIROS LTDA, com CNPJ 10.243.691/0001-08, 
torna publico que requereu da SEMA/PA, licença ambiental 
de operaçao para o empreendimento localizado na rua 23 de 
novembro, centro, Cametá/PA, atraves do protocolo 2012/28442, 
para a atividade de transporte de produtos perigosos.

SANTA CLARA RESÍDUOS LTDA EPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441230

Santa Clara resíduos LTDA EPP, inscrita no cnpj sob n° 
12.402.254/0001-15, torna publico que requereu junto a 
SEMA/PA, licença de instalação/operação para o empreendimento 
localizado no municipio de Abaetetuba, sob protocolo 29221/2012 
para a atividade de transporte de resíduos sólidos não perigosos
.

CRM/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441272

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº04/2012. Objeto: 
prestação de serviço de táxi para Delegacia Regional de Marabá. 
Contratado: SINDICATO DOS TAXISTAS AUTONOMOS DE MARABÁ. 
Fundamento Legal: art. 25, caput da Lei 8.666/93. Autorização: 
em 20/09/2012. Ratifi cado: em 24/09/2012  por  Drª Maria de 
Fátima Guimarães Couceiro – Presidente do CRM/PA.

SINDCON
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441279

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
SINDCON/SECOVI-PA/AM/AP

CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINARIA
Convocamos os representantes dos condomínios associados 
desta entidade sindical em pleno gozo de suas prerrogativas 
estatutárias, a comparecerem à Assembléia Geral Ordinária 

para eleição dos novos membros Diretoria Executiva, 
Conselho Fiscal e Delegados Representantes, para o Triênio 
2012/2016 n que será realizada no dia 30 de outubro de 
2012, em sua sede administrativa  à travessa Rui Barbosa, 
n°877, com inicio às 9h e encerramento 17h, iniciando-se,  
imediatamente as apurações dos votos, observando-se, ainda, 
o critério estatutário por aclamação se houver chapa única, que 
será feita na abertura da Assembléia Geral Ordinária, nos termos 
do art. 37, parágrafo único do Estatuto Sindical, lavrando-se, em 
seguida, a Ata pela Comissão Eleitoral.
Informamos  que as inscrições para o registro de chapas 
iniciam-se na presente data e encerram-se às 18h do dia 
16 de outubro do corrente ano, sendo que as confi rmações 
dar-se-ão, nos termos do art. 56 do estatuto vigente. Após o 
registro de chapa qualquer associado quite com suas obrigações 
estatutárias poderá recorrer por escrito e no prazo de 24h, nos 
termos do art. 56 § 2º, do Estatuto. Os registros poderão ser 
efetuados no endereço acima citado no horário das 14h às 18h.
Belém-PA, 27 de setembro de 2012.
Adonai Éber Rodrigues Leitão
Coordenador da Comissão Eleitoral

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PARAUAPEBAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441315
ESTADO DO PARÁ-SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE PARAUAPEBAS- O
O Diretor Executivo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Parauapebas, em exercício, no uso de suas atribuições legais, 
com base no relatório da CPL resolve dispensar de processo 
licitatório a contratação da empresa J. Veras de Souza e Cia Ltda 
- ME, tendo como objeto a manutenção do cabo de fi bra ótica nas 
instalações do SAAEP de acordo com o que estabelece o Art. 24, 
inciso II, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, comprovado 
o atendimento do estabelecido no artigo 26, do citado diploma 
legal. Parauapebas, 26 de setembro de 2.012
Francisquinha de Almeida Vieira-Diretor Executivo, em exercício

ESTADO DO PARÁ
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

PARAUAPEBAS
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas torna 
público que, - Aditou ao contrato n.º 010/12 celebrado com a 
empresa Jardins Comércio de Materiais de Construção LTDA – 
ME, o valor de R$ 18.230,40 (dezoito mil duzentos e trinta reais 
e quarenta centavos), totalizando 24,27% do valor inicial do 
contrato. O prazo fi nal passa a ser dia 31/12/2012.
- Aditou ao contrato n.º 026/12 celebrado com a empresa Master Tintas 
Ltda _ ME, o valor de R$ 59.937,15 (cinqüenta e nove mil novecentos 
e trinta e sete reais e quinze centavos), totalizando 23,11% do valor 
inicial do contrato. O prazo de vigência não foi alterado.  Parauapebas, 
26 de setembro de 2012-Mauro de Lima Prado-Pregoeiro

REDE
ENERGIA S.A.

Companhia Aberta
CNPJ/MF 61.584.140/0001-49

NIRE 35.300.029.780

CENTRAIS 
ELÉTRICAS

DO PARÁ S.A.
- CELPA

em recuperação judicial
Companhia Aberta

CNPJ/MF 04.895.728/0001-80
NIRE 15.300.007.232

FATO RELEVANTE
A Rede Energia S.A. e a Centrais Elétricas do Pará S.A. - CELPA 
- em recuperação judicial (“CELPA”) informam a seus acionis-
tas e ao mercado que foi celebrado, nesta data, Contrato de 
Compra e Venda de Ações e Outras Avenças (“Contrato”) entre 
os controladores da CELPA e a Equatorial Energia S.A. (“Equa-
torial”), pelo qual a Equatorial se comprometeu a adquirir dos 

ações de emissão da CELPA que lhe conferirão o controle 
acionário desta. A efetiva conclusão do negócio está sujeita 
a condições suspensivas, dentre elas a obtenção das devidas 
aprovações por parte dos órgãos públicos competentes, bem 
como por parte de determinados credores e investidores, nos 
termos da legislação, contratos e acordos de acionistas aplicá-
veis. Caso implementadas as condições suspensivas e efetiva-
da a operação objeto do Contrato, a Equatorial, na condição de 
acionista controladora da CELPA, fará com que a companhia 
cumpra com os termos do plano de recuperação judicial apro-
vado em assembleia geral de credores e homologado em juízo 
em 1º de setembro de 2012. 

São Paulo, 25 de setembro de 2012.
REDE ENERGIA S.A.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A. - CELPA


